<sup>1</sup> II-II 82, 4c. Cf. 3c.

und alles gibt. Uns selbst dürfen wir nur als die Empfangenden ansehen, als seine Glieder, die mithelfen, seine Lebenskraft in uns und den andern wirksam werden zu lassen. Als seine Glieder haben wir uns ihm gegenüber zu verhalten gemäß des Grades unserer Berufung, sei es, daß wir erst noch potentiell zu ihm gehören oder daß im Glauben, in der Liebe oder in der Glorie die Gliedschaft mehr oder weniger verwirklicht ist. <sup>1</sup> Dieser Wille, zu Christus zu gehören und den uns zukommenden Platz in seinem Heilsreiche auszufüllen, ist also kennzeichnend für unsere devotio.

Die Möglichkeit unseres Zusammenschlusses (Inkorporation) mit ihm beruht auf zwei Grundlagen: Quae potentia in duobus fundatur: primo quidem et principaliter *in virtute Christi*, quae est sufficiens ad salutem totius humani generis, secundario *in arbitrii libertate*. <sup>2</sup> Der freie Wille hat sich nun zu betätigen im Eingehen auf die Gnade durch *Glauben und Liebe*. <sup>3</sup> Die Liebe erst gibt wahre Christusverbundenheit. <sup>4</sup> Die Todsünder vermögen den Lebenseinstrom nicht aufzunehmen, nicht auf ihn zu reagieren. <sup>5</sup> Nur in der fides formata antworten wir auf den Lebenseinfluß. <sup>6</sup> Näherhin wird der notwendige Christusglaube bestimmt

<sup>1</sup> III 8, 3c: Membra corporis mystici accipiuntur non solum secundum quod sunt in actu, sed etiam secundum quod sunt in potentia ... ad actum, et hoc secundum triplicem gradum, quorum primus est per fidem, secundus per charitatem viae, tertius per fruitionem patriae.

<sup>2</sup> III 8, 3 ad 1.

<sup>3</sup> IV D. 9, 1, 2, 4c: Christo incorporari, quod per fidem et charitatem contingit.

III D. 13, 2, 2, 2c: Homines *infideles* nos pertinent ad unionem corporis Ecclesiae, secundum quod est unum simpliciter, et ideo respectu horum Christus caput non est nisi in potentia, secundum scil. quod sunt unibiles corpori.

<sup>4</sup> IV D. 9, 1, 3, 6c: Per charitatem aliquis Christo incorporatur, sed per fidem accedens, adhuc longius stat.

III D. 13, 2, 2, 2c: Homines *fideles peccatores* pertinent quidem aliquo modo ad unitatem Ecclesiae, in quantum continentur ei per fidem, quae est unitas materialis; non tamen possunt dici membra proprie, nisi sicut membrum mortuum scil. aequivoce. Cf. III 8, 3 ad 2.

<sup>5</sup> l. c.: ... nec mali recipiunt spiritualis vitae operationes a Spiritu sancto.

III 8 3 ad 2: Recipiunt tamen tales a Christo quendam actum vitae, qui est: credere.

<sup>6</sup> De Verit. 29, 4 ad 12: ... esse caput vel influere per operationem *nostram* in ipsum, in quantum in eum *credimus*.

l. c. ad 9: ... per operationem nostram in ipsum, secundum quod dicimur per fidem eius iustificari.

l. c. 7 ad 8: Meritum Christi sufficienter operatur ut quaedam causa universalis salutis humanae. Sed oportet hanc causam applicari singulis per sacramenta et per fidem *formatam*, quae per dilectionem operatur. Et ideo requiritur

als solcher an den, *der kommen soll*, oder an den, der *sich für uns opfert*. Im ersten Ausdruck tritt seine Verheißung und Sendung hervor : er ist der Gottesbote — im zweiten liegt das Bekenntnis seiner Mittler-tätigkeit.<sup>1</sup>

Die *Sakramente*, die heiligen Zeichen des Heiles, bewirken die mystisch-reale Inkorporation auf Grund unserer durch sie erfolgenden *Einbeziehung in den Weltmittlerakt des Herrn*.<sup>2</sup> Gerade durch die beiden Sakramente der Taufe und Eucharistie erfahren wir eine besonders innige Fühlungnahme mit Christi Mittlerwirken. In der Taufe bekennen wir uns zu seiner stellvertretenden Sühne, da wir in deren Kraft der Sünde absterben und zum neuen Leben als Glieder des Heilsgeschlechtes wiedergeboren werden.<sup>3</sup> Ist auch der Gekreuzigte bei der Taufe nicht

aliquid aliud ad salutem nostram praeter meritum Christi, cuius tamen meritum est causa.

III D. 13, 2, 2, 2c : Sed homines fideles in gratia existentes uniuntur secundum tertiam unionem, quae est *formalis* respectu huius secundae (fide). Cf. Opusc. 58, 14.

<sup>1</sup> III 61, 3 ad 2 : Justificabantur homines per fidem futuri Christi *adventus*.

III 68, 1 ad 1 : Ante adventum Christi homines Christo incorporabantur per fidem futuri adventus, cuius fidei signaculum erat circumcisio, ante vero quam circumcisio institueretur, sola fide . . . homines Christo incorporabantur. Post adventum etiam Christi homines per fidem Christo incorporantur.

IV D. 1, 1, 2, 3c : Post lapsum exigebatur fides de *reparatore*, per quem erat medicina morbi.

III 70, 2 obi. 1 : A peccato primi hominis nullus umquam salvari potuit, nisi per fidem passionis Christi. (Rom. 3, 25.)

III 79, 7 ad 2 : Effectum non habet (passio) nisi in illis, qui passioni Christi coniunguntur per fidem et charitatem.

III 49, 1 ad 5 : Fides, per quam a peccato mundamur, non est fides informis, quae potest esse etiam cum peccato, sed est fides formata per charitatem, ut sic *passio Christi* nobis *applicetur* non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad affectum.